(47) Quod Virgo Maria velut portentum quoddam
 habenda sit, passim apud Patres occurrit; atque, ut
 liquet ex praesenti Jacobi loco, non modo ad miram
 Dei Genitricis dignitatem, neque modo ad Virginis
 Matris prodigium, sed ad benedictissimam Mariam
 in se spectatam id pertinet. Ergo minus consulto

VI. Ubi hoc novit Domini sui mandato terrore
 correptus est archangelus: perpensa re expavit,
 atque ad ejusmodi negotium haerebat consilii inops.
 Verumtamen cum non posset mandato repugnare,
 impositum exsequi ministerium aggreditur.

Pro naturæ ergo suæ agilitate celerrimum Gali-
 læam versus volatum dirigit; ac simul, totus, ut
 res ferebat, novitate mysterii occupatus, desi-
 gnatam tenet urbem Nazareth; et Josephi domum,
 nulla adhuc assumpta forma, ingressus, ibi cujus-
 vis sensibus latens versabatur.

Oculus ergo Virginis, utpote natura incorporeus,
 subterfugiens, omnia quæque attente in Virgine
 contemplabatur. Cernebat quippe ineffabiles quas-
 dam innocentiae divitias, quæ in ea latebant, ac
 perspicue nullam cum universa creata natura (46)
 comparationem admittere cernebantur; tum in-
 victam mirabatur animi virtutem, ac mentem in-
 separabiliter ad Deum sursum elevatam, ac præ-
 senti miraculo intentus in stuporem rapiebatur, ac
 mores habitumque ejus ad unguem verbis illius,
 qui ipsum miserat, respondere animadvertibat.

VII. Quocirca cum hæc per se clare perspiceret,
 hujusmodi sensa, veluti Virginem alloquens, animo
 suo volvebat:

O quantæ gratiæ tuæ! O generis tui sors fortuna-
 nata! O quali gloria effecti sunt digni! Quali serto,
 te coronam habentes, caput cinxerunt! Quali dia-
 demate, diadema te habentes, redimiti apparent!
 Quali gaudio, te gaudium habentes, potiuntur! Quid
 dicam, aut quibus utar verbis, nactus portentum (47)
 verbis inenarrabile? Quasnam appellationes invenire
 excogitando possim, ut laudis tibi congruæ quidpiam
 vel leviter attingam? Nam ut id pro dignitate
 præstem, vires nullo modo suppetunt: quamlibet
 encomiasticam appellationem transcendit nomen
 tuum divino nitens splendore, a celo suum habet
 præconium, a Domino accipit condignam lau-
 dem, non effertur creaturarum encomiis. O Naza-
 reth Galilææ, qualem in thesauro tuo recondis
 insuper harum ope mox acquires! O tremendum

VIII. Sic igitur cœlestis ille militiæ princeps præ
 stupore hærens, hinc quidem portenta Virginis,
 quæ vim mentis excederent demirans, summopero
 jucundabatur; inde vero modum exquirebat, quo
 non vehementissimum forte terrorem illi incuteret,
 dum eam suavis gaudii vocem emitteret. Vivebat
 enim immaculatissima illa (48) a quovis extraneo-

ad Mariam transferuntur quæ ad communem reli-
 quorum hominum conditionem pertinent, non secus
 ac inconsulto miracula ad naturæ leges exige-
 rentur. Inani igitur timore capti ii fuerunt, qui a
 profrenda Deiparæ a communi originis peccato
 immunitate deterreri se siebant, ne forte ea doctrinæ
 capita, quæ de misero lapsi humani generis statu
 Ecclesia catholica servavit semper ac servat, in
 discrimen vocarentur.

(48) Videsis Deiparam antonomastice *undequa-
 que Immaculata*, τῆς παναμώμου, nomine com-
 pellatam.

rum consortio prorsus remota, et a quibusvis assentatoris verbis abhorrebat. Quocirca prudētissime minister ille cœlestis opportunum tempus, et locum rei idoneum explorabat.

Et exinde merito, mea quidem sententia, præferenda visa est horum gestorū historia illa, quæ prima gaudii nuntia iis connumerat, quæ extra Virginis domum (contigerunt). Etsi enim divinitus affatus evangelista illius tantummodo colloqui, quod intra domum archangelus habuit, verba scriptis consignaverit; at alia plurima brevitas et compendii causa, ut puto, prætermisit, prouti etiam quoad alia advertere licet.

Sane quemadmodum, dum in cujuspiam domus interioribus inclusi manemus, et, cunctis circa nos tacitis, omnimoda quies obtinet, si magnus repente fragor excitetur, aut vehemens percellat vox aures, graviter affici solemus, et vehementissimo correpti timore huc illuc propelli; multoties vero trepidatione occupati etiam foras ad casum declinandum aufugere nitimur; quando vero foris versamur, si quidpiam ejusmodi nobis contingat, utut grava illud sit ac repente invadat, moderatius nos terror commovet, quippe tunc sensus in plura distrahuntur, nec moleste vel ingentes fragores excipiunt; eundem in modum illa quoque provide sunt disposita, quæ ad Virginis Immaculatæ annuntiationem spectabant. Etenim si intus allocutus eam esset Gabriel, periculum impendebat, ne (perturbatione) foras eam compelleret. At postquam alicubi extra domum apparens salutando eam affatus est, jam intus eam compulit, et ibi ipsam ad ea quæ dicenda erant, secure continuit, quippe quæ non haberet quo forte ob turbationem declinaret.

IX. Postquam igitur providentia illius, qui mysterium opere complebat, e domuncula parumper egressa est (Virgo) ad aquam, prout historia narrat, hauriendam, et pervenit ad fontem (qui quidem symbolum erat mysterii, et aquam immortalem adumbrabat), tunc archangelus, nondum videndum se præbens, voces effudit.

Illam autem ad vocis hujus novitatem perterrita; formidine occupata et pavore, in interiora domus se recepit. Postquam vero, corde etiam palpitante crebrisque motibus pulsante, ac genis pallore suffusis, cunctisque artibus vehementer contremiscentibus, operi intenta erat; supernæ militiæ ductor in humanam sese speciem configurans e janua in conspectum illi se manifeste exhibet; et tunc beatam illam vocem protulit; tunc gaudium, quod omnem superat intellectum, enuntiavit; tunc benedictæ indixit benedictionem. Verba autem tantæ lætitiæ plena ejusmodi fuerunt: *Ave, gratia plena; Dominus tecum*²⁸.